PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 006/2014 – RESULTADO DE PROCESSO LICITAT ÓRIO.

A Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos d este Município, na forma da Lei Federal n.º8.666/93  e alterações, torna
público o Resultado do Processo licitatório abaixo identificado:

Dispensa nº 00003/2014 – Processo nº 00005/2014 – A quisição de medicamento atendendo decisão judicial conforme autos do
processo Nº 0433.13.029220-7 em favor do paciente E .S.N. Fornecedor: ELFA MEDICAMENTOS LTDA . Valor R$ 6.469,20.
Vigência: Imediata. Processo Homologado em 22/01/2014.

Dispensa nº 00004/2014 – Processo nº 00006/2014 – A quisição de medicamento atendendo decisão judicial conforme autos do
processo Nº 0433.13.036341-2 em favor do paciente A .S.C. Fornecedor: UNITED MEDICAL LTDA . Valor R$ 24.569,04. Vigência:
Imediata. Processo Homologado em 22/01/2014.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS, REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N° 00354/13 -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2013.

TIPO DE LICITAÇÃO: MELHOR TÉCNICA COM PREÇO FIXADO NO EDITAL

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 30, inciso V e art. 175 do Caput da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93 e
suas alterações, Lei Federal nº 8.987 de 13/02/1995 com suas respectivas alterações, do art. 13, inciso XXXVII, art. 135, inciso I, II e III
da Lei Orgânica Municipal de 01/02/2007, da Lei Municipal nº 4.628 de 31/07/2013 e Decreto Municipal nº 3.100 de 05/11/2005 e
demais disposições deste Edital.
OBJETO DA LICITAÇÃO:  DELEGAÇÃO ONEROSA DE 79 (SETENTA E NOVE) PERMISSÕES DO SERVIÇO DE TRANSPORTE
POR TAXI DO MUNICIPIO DE MONTES CLAROS, NA CATEGORIA CONVENCIONAL DESTINADAS EXCLUSIVAMENTE A
PESSOAS FÍSICAS, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO REGULAMENTO MCTRANS.

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de 2014, na cidade de Montes Claros, Estado de Minas Gerais, na sala Geraldo Freire
situada á Av. Cula Mangabeira, nº 211, Centro, nesta cidade de Montes Claros-MG, às 11h05min reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitações e Julgamentos, nomeada pela Portaria nº 3.006 de 05 de março de 2013 e a Comissão Especial composta pelos senhores
Gilmar Ribeiro dos Santos, Jair Rodrigues Caetano e Claudionor Moura Júnior nomeada pela Portaria nº 43/2013 de 04/11/2013, com o
objetivo de analisar os documentos. Presentes na reunião todos os interessados no presente certame, conforme lista de presença em
anexo. Dando início aos trabalhos, a Presidente em exercício da Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos, Nilma Silva
Antunes, adotou os seguintes procedimentos: Compôs a mesa, a qual passou a contar com as seguintes pessoas: Nilma Silva Antunes,
Diosmar Soares da Silva e Roberto Ribeiro Lopes, todos membros da Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos, Dr. Luiz
Carlos Nunes - assessor Jurídico da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, Gilmar Ribeiro dos Santos, Jair Rodrigues
Caetano e Claudionor Moura Júnior- membros da Comissão Especial, Sr. José Pedro de Oliveira da Secretaria Adjunta de Prevenção a
Corrupção. Iniciados os trabalhos, a Sra. Presidente abriu a sessão solicitando à presença dos Srs. Proponentes: Diego Vinicius
Versiani, Márcio Pereira dos Santos, Leônidas Peres Batista, Agnaldo Alves Oliveira, Waldeir Ferreira Veloso, Juarez Alves Cardoso,
Claudionor Souza Santos, Janílson da Silva Maia, Thiago Barbosa mendes, Sérgio de Andrade Bernardes, Djalma Rodrigues da Silva e
Celson Barbosa da Silva para rubricarem os envelopes e documentos. Foi repassada aos licitantes uma lista de presença que será
anexada a este documento. Após os proponentes presentes á mesa e a comissão de licitação e julgamentos rubricarem todos os
envelopes e documentos foram solicitados que os proponentes acima citados deixassem a mesa, ficando somente a comissão de
licitação e julgamento para análise dos documentos. Dando início aos trabalhos com a análise dos documentos, chegou-se ao seguinte
resultado: Nos lotes 01 (convencional) e 03 (acessível) foram inabilitados  os proponentes: Valdete Teixeira de Souza, portador da
inscrição nº 119/2013 apresentou a certidão comum da Justiça Estadual com feitos positiva, contrariando o item 12.1.2 “d” do edital;
Carlos Roberto Batista dos Santos, inscrição nº 194/2013, Altemar Soares Matos, inscrição nº 053/2013, Thiago Barbosa Mendes,
inscrição nº 158/2013, Gilvan dos Santos Andrade, inscrição nº 104/2013, Emanuel Fraga Leal, inscrição nº 033/2013, Narciso
Gonçalves da Mata, inscrição nº 072/2013, Anderson Gabriel Cardoso Fonseca, inscrição nº 258/2013, Gilberto Alves dos Santos,
inscrição nº 060/2013, Luiz Garcia de Souza, inscrição nº 107/2013, Libério José de Faria, inscrição nº 278/2013, Lauro Alex Froes
Medeiros, inscrição nº 213/2013, João Pereira de Jesus, inscrição nº 021/2013, Sinvaldo Madureira de Aquino, inscrição nº 157/2013,
Juarez Alves Cardoso, inscrição nº 046/2013, Joanes Aparecido Gonçalves Araújo, inscrição nº 263/2013, Diego Vinicius Versiani Mota,
inscrição nº 048/2013, Silvestre Sebastião Ferreira da Silva, inscrição nº 091/2013, Fabrício Almeida Fé, inscrição nº 012/2013,
Washington Luiz Soares Fernandes, inscrição nº 276/2013, Rosimar Campos do Prado, inscrição nº  301/2013, Délio Batista Mendes,
inscrição nº 020/2013, Hélio Divino Alves da Silva, inscrição nº 293/2013, Márcio Neves Silva, inscrição nº 133/2013, Ramon Costa
Godinho, inscrição nº 248/2013, Antônio Chaves Dias, inscrição nº 165/2013, Allan Junqueira Ribeiro, inscrição nº 153/2013, Júlio Cesar
de O. Medeiros Filho, inscrição nº 090/2013 e Aldair Alves Ferreira, inscrição nº 036/2013 não apresentam a certidão criminal da justiça
eleitoral, conforme determina o item 12.1.2, “d”, inciso III do edital da concorrência nº 004/2013; Edinaldo Eder Froes, inscrição nº 003,
João Jesus Alves, inscrição nº 274/2013, Baltazar Paz de Oliveira, inscrição nº 298/2013, Edmilson pereira de Freitas, inscrição nº
214/2013, Antônio Marcos Santos Cardoso, inscrição nº 125/2013, Moacir Leopoldo Azevedo Silva, inscrição nº 095/2013, Jonildo da
Silva Maia, inscrição nº 114/2013, Walduk Ribeiro de Jesus, inscrição nº 115/2013, Ediardes Mendes Félix, inscrição nº 281/2013, José
Valter Veloso, inscrição nº 297/2013, Warley Dias Pereira, inscrição nº 334/2013, Ailton dos Santos, inscrição nº 177/2013, Rodrigo
Castilho Brito, inscrição nº 286/2013, Simone Alves Durães, inscrição nº 144/2013, não apresentaram a certidão criminal da justiça
estadual e juizado especial, conforme determina o item 12.1.2, “d”, inciso II do edital da concorrência nº 004/2013 , Rousemberg Batista
Bicalho, inscrição nº 202/2013, Roudnelle Batista Bicalho, inscrição nº 232/2013 e Hilton Fábio Silva Prates, inscrição nº 041/2013 não
apresentam certidão criminal da justiça federal conforme determina o item 12.1.2, “d”, inciso I do edital da concorrência nº 004/2013;
Djalma Rodrigues da Silva, inscrição nº 039/2013 não apresentou o comprovante de situação cadastral no CPF, conforme item 12.1.2 “
b” do edital e a certidão criminal eleitoral, conforme item 12.1.2 “d”, inciso III do edital; Waldir Pereira de Freitas, inscrição nº 056/2013
não apresentou a certidão criminal eleitoral, conforme item 12.1.2 “d”, inciso III do edital e a CND/Estadual, conforme item 12.1.2, “f” do
edital; Márcio Pereira dos Santos, inscrição nº 013/2013 apresentou atestado médico com data de 06/08/2009 contrariando o item
12.1.2, “c” do edital e ainda deixou de apresentar as certidões criminais estadual e eleitoral, conforme determina o item 12.1.2, “d”,
incisos II e III do edital; Roney Darlon Souto, inscrição nº 098/2013, Hélio Ruas de Oliveira, inscrição nº 120/2013, José Geraldo Souto
inscrição nº 045/2013, Douglas Muniz Freitas, inscrição nº 290/2013 e Daniel Muniz Freitas inscrição nº 273/2013 não apresentaram  a
CND/Estadual conforme determina o item 12.1.2, “f” do edital; Antônio Carlos Cardoso Ferreira, inscrição nº 016/2013 apresentou a
certidão criminal da Justiça Estadual comum positiva conforme item 12.1.2 “d” do edital; Alisson Correia Gonçalves inscrição nº
084/2013, Paulo Edjalma Vieira Lopes inscrição nº 279/2013, Altamiro Ribeiro Lopes inscrição nº 079/2013 não apresentaram o
comprovante de situação cadastral no CPF, conforme item 12.1.2 “b” do edital; Josafá Peres Fonseca inscrição nº 329/2013 não
apresentou as certidões criminais da Justiça Estadual- justiça especial, justiça comum e criminal eleitoral, conforme item 12.1.2, “d”,
incisos II e III do edital,  a CND/Estadual, conforme item 12.1.2, “f” do edital; Hugo Leonardo Praes inscrição nº 191/2013 não
apresentou a certidão criminal eleitoral e criminal da justiça especial, conforme item 12.1.2, “d”, incisos II e III do edital; Maria Aparecida
Castilho Feitosa inscrição nº 335/2013 não apresentou a certidão criminal eleitoral, conforme determina o item 12.1.2 “d”, inciso III do
edital e o Anexo IV ( declaração) conforme item 12.1.2, “I” do edital; Damião Souza de Oliveira inscrição nº 005/2013 apresentou a CNH-
carteira de permissão para dirigir, contrariando o item 5.7.5 do edital; Ildeu Soares de Brito inscrição nº 022/2013 não apresentou a
certidão criminal eleitoral, contrariando o item 12.1.2 “d”, inciso III do edital e apresentou a certidão criminal estadual da justiça comum
com feitos positiva; Eder Alves Pereira, inscrição nº 015/2013 não apresentou as certidões criminais estadual- justiça especial e comum,
criminal eleitoral, contrariando o item 12.1.2, “d”, incisos II e III do edital; Antônio Teixeira Barbosa inscrição nº 058/2013 não apresentou
a certidão criminal federal, conforme determina o item 12.1.2, “d”, inciso I do edital e não apresentou as CND´S Estadual e Federal,
conforme item 12.1.2, “ e” e “f” do edital; José Adilson Leite Fonseca Júnior inscrição nº 196/2013 não apresentou a certidão criminal
eleitoral, conforme item 12.1.2, “d, inciso III do edital e a CND/Estadual conforme item 12.1.2, “ f” do edital; João Batista Pereira Rocha
inscrição nº 007/2013 não apresentou a certidão criminal do Juizado especial e a certidão criminal eleitoral, conforme item 12.1.2, “d”,
incisos II e III do edital; José Gonçalves Souto inscrição nº 118/2013 não apresentou a certidão criminal eleitoral, conforme item 12.1.2,
“d”, inciso III do edital e o anexo IV (declaração) conforme item 12.1.2, “ I” do edital; João Ataíde da Cunha inscrição nº 331/2013 não
apresentou o comprovante de situação cadastral no CPF conforme item 12.1.2, “b” do edital, atestado médico conforme item 12.1.2, “c”

do edital, certidões criminais estadual juizado comum, item 12.1.2, “d”, inciso II do edital e CND´S/Federal/ Estadual/Municipal, item
12.1.2, “ e” e “f” do edital; Jean Ribeiro de Freitas inscrição nº 295/2013 e Vivian Ribeiro de Freitas inscrição nº 155 não apresentaram a
certidão criminal eleitoral conforme item 12.1.2, “d”, inciso III do edital e o anexo VI ( declaração) conforme item 12.1.2, “ j” do edital;
Walter Brito Machado inscrição nº 224/2013 não apresentou a certidão criminal eleitoral conforme item 12.1.2, “d”, inciso III do edital e
certidão criminal da justiça comum conforme item 12.1.2, “d”, inciso II do edital; Dayane Pereira inscrição nº 225/2013 apresentou
atestado médico emitido antes  da publicação do edital conforme item 12.1.2, “ c” do edital e não apresentou as certidões criminais da
Justiça Estadual e Eleitoral e Justiça Especial, conforme item 12.1.2, “d”, incisos II e III do edital; Marcos Edvá da Silva inscrição nº
197/2013 não apresentou as certidões criminais da Justiça Federal e Eleitoral conforme item 12.1.2, “d”, incisos I e III do edital;
Demilson Gouveia dos Santos inscrição nº 140/2013 não apresentou as certidões criminais da justiça especial estadual e criminal
eleitoral conforme item 12.1.2, “d”, incisos II e III do edital; Aurélio Manoel da Silva Mendes inscrição nº 077/2013 não apresentou a
CNH, comprovante de situação cadastral no CPF, certidões criminais justiça estadual especial e criminal eleitoral, conforme item 12.1.2,
“ a”, “b”, “d” (incisos II e III do edital; Amarildo Prudêncio Silva inscrição nº 031/2013 e Adriana Prudêncio Prates inscrição 32/2013 não
apresentaram o comprovante de situação cadastral no CPF, certidões criminais justiça estadual especial e criminal eleitoral conforme
item 12.1.2, “b”, “d” (incisos II e III ) do edital e a CND/Municipal conforme item 12.1.2, “ f” do edital; Antônio Lima Pereira inscrição nº
138/2013 não apresentou certidões criminais justiça estadual especial e criminal eleitoral conforme item 12.1.2, “d” (incisos II e III) do
edital e a CND/Municipal conforme item 12.1.2, “ f” do edital; Murilo Farlei Santos inscrição nº 192/2013 não apresentou as certidões
criminais Justiça Federal, Estadual conforme item 12.1.2, “d”, incisos I e II, as declarações conforme anexos II, III, IV, V e VI do edital;
Olívio batista Costa inscrição nº 132/2013 não apresentou as certidões criminais da Justiça estadual, justiça especial e criminal eleitoral
conforme item 12.1.2, “d”, incisos II e III do edital; José Carlos Barbosa de Castro inscrição nº 065/2013 apresentou a CND/Estadual
vencida em 24/10/2013; Clarice Alves Neves de Oliveira inscrição nº 261/2013 apresentou a CNH e atestado médico em nome de
Sergio Ferreira da Silva e não apresentou a certidão criminal federal conforme item 12.1.2, “ d”, inciso I do edital; Valter Soares da Silva
inscrição nº 308/2013 não apresentou o atestado médico conforme item 12.1.2, “c”, certidões criminais justiça federal conforme item
12.1.2, “d”, inciso I e CND/federal conforme item 12.1.2, “ e” do edital; João de Deus Cardoso inscrição nº 051/2013 não apresentou a
certidão criminal eleitoral conforme item 12.1.2, “d”, inciso III e a CND/Estadual, conforme “f” do edital. Foram habilitados no lote 01
(categoria Convencional) os seguintes proponentes: José Ivonete Cardoso, inscrição nº 004/2013, Roberto Bernardo dos Santos,
inscrição nº 066/2013, Farley Francisco de Paula Fontes, inscrição nº 305/2013, Claudionor Souza Santos, inscrição nº 009/2013, José
Carlos Prudêncio da Silva inscrição nº 162/2013, Santos Sebastião Xavier inscrição nº 257/2013, Carlos Antônio da Silva inscrição nº
070/2013, Celson Barbosa da Silva inscrição nº 316/2013, Lourinaldo Teotônio de Andrade inscrição nº 063/2013, Eude Soares de
Oliveira inscrição nº 043/2013, Raimundo Rodrigues Sobrinho inscrição nº 026/2013, Agnaldo Alves de Oliveira inscrição nº 143/2013,
Isaias Dias da Silva inscrição nº 242/2013, Josiel do Amaral inscrição nº 239/2013, Agnaldo de Menezes Pinto Júnior inscrição nº
087/2013, João Ribeiro Souto inscrição nº 141/2013, Cássio Gonçalves de Oliveira inscrição nº 208/2013, Paulo Divino Rodrigues de
Souza inscrição nº 034/2013, Waldeir Ferreira Veloso inscrição nº 038/2013, José Carlos Santos de Souza inscrição nº 094/2013, Luiz
Cláudio do Amaral inscrição nº 292/2013, Sérgio de Andrade Bernardes inscrição nº 027/2013, Marcos Aurélio da Silva inscrição nº
004/2013, Junio Pereira inscrição nº 160/2013, Oldivan Ferreira Lopes inscrição nº 178/2013, Vanderley Soares Filho inscrição
nº108/2013, Jonilson da Silva Maia inscrição nº 086/2013, Antônio Carlos de Castro Caminha inscrição nº 002/2013, Marcio Greick de
Brito inscrição nº 001/2013, Adilvan de Jesus Santos inscrição nº 240/2013, Michell Igor Santos Cruz inscrição nº 271/2013, Gelson
Nunes dos Reis inscrição nº 185/2013, Neyton Durães Souto inscrição nº 204/2013, Cleonice Soares dos Santos inscrição nº 152/2013,
Marcos Suel Joaquim Barbosa inscrição nº 313/2013, Rafael Maia de Oliveira inscrição nº 147/2013, Danilo Batista de Souza inscrição
nº 277/2013, Valdorico Soares Guedes inscrição nº 011/2013, Edmar Rodrigues Campos inscrição nº 333/2013, Leandro Pereira da Luz
inscrição nº 289/2013, Lourival Alves de Souza inscrição nº 180/2013, Leônidas Peres Batista inscrição nº 076/2013, Ângelo Alex Vieira
inscrição nº 170/2013, Mesaque Alves de Andrade inscrição nº 245/2013, Samuel Ramos de Souza inscrição nº 137/2013, Eliezer
Pereira de Oliveira inscrição nº 222/2013, Vilson Vieira Almeida inscrição nº 100/2013, Jonas Durães Teixeira inscrição nº 078/2013,
Antônio Carlos Ribeiro da Cruz Junior inscrição nº 117/2013, Agnaldo Pereira da Silva inscrição nº 210/2013, Gilmar de Jesus Xavier
inscrição nº 123/2013, Douglas Henrique Lima inscrição nº 246/2013, Jose Maria Rodrigues da Silva inscrição nº 231/2013, Lourival
Peres Batista inscrição nº 135/2013, Marcelo Santos Rocha inscrição nº 019/2013. Foram habilitados  no lote 02 (portadores de
deficiência e mobilidade reduzida)  os proponentes: José Noé Ribeiro Gonçalves inscrição nº 151/2013, Anilton Ferreira da Silva
inscrição nº 174/2013, Doriedson Cândido da Silva inscrição nº 136/2013, Guilherme Ataíde Avelino inscrição nº 163/2013 e José dos
Reis Gonçalves Pereira inscrição nº 311/2013. A Sra. Presidente solicitou que fossem devolvidos os envelopes contendo os documentos
dos proponentes desclassificados na proposta técnica a saber: Joel Soares Olímpio, José Martins Pereira, Antônio Soares dos Santos e
José Ramos de Magalhães. Foi determinado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso quanto à fase de habilitação, conforme
determina o art. 109, inciso I, “a” da Lei nº 8.666/93, contados a partir da data de publicação do resultado/ata. Tão logo passada a fase
recursal será encaminhado o processo à autoridade competente para homologação do mesmo. Nada mais havendo a tratar, eu Diosmar
Soares da Silva lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos. Prefeitura de Montes Claros, aos 23 dias do
mês de janeiro do ano de 2014.

Nilma Silva Antunes                                                                                   Diosmar Soares da Silva
Presidente – CPLJ                                                                                      Secretário - CPLJ

Roberto Ribeiro Lopez                                                                               Luiz Carlos Nunes
Membro – CPLJ                                                                                     Assessoria Jurídica- CPLJ

José Pedro de Oliveira
Sec. Adjunta de Prevenção a Corrupção.

Montes Claros (MG), 28 de janeiro de 2014
Nilma Silva Antunes
Presidente da Comissão Permanente de Licitações e J ulgamento